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UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MI) NR.XX/2018 PËR VENDOSJEN E PANOVE REKLAMUESE NË AUTOUDHË, RRUGË NACIONALE DHE RAJONALE 

DRAFT ADMINISTRATIVE INSTRUCTION (MI) NO. XX/2018 ON THE PLACEMENT OF BILLBOARDS IN MOTORWAYS, NATIONAL AND REGIONAL ROADS
NACRT ADMINISTRATIVNOG UPUTSTVA (MI) BR. XX/2018 O POSTAVLJANJU REKLAMNIH PANOA  NA AUTOPUTEVIMA,  NACIONALNIM I REGIONALNIM PUTEVIMA
	Ministri i Ministrisë së Infrastrukturës, 

Në mbështetje të nenit 26 dhe nenit 42 të Ligjit Nr.2003/11 Ligji për Rrugët (GZ. Viti II Nr.16/01 shtator 2007), nenin 14, 16, 18, 19, 20 dhe 23 të Ligji Nr. 03 L-120 Për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Rrugët Nr.2003/11 (GZ. Viti IV Nr. 46/15 janar 2009), nenit 8, nënparagrafin 1.4 të Rregullores Nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, si dhe nenit 38, paragrafit 6, të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare nr. 15, 12.09.2011),

Nxjerr: 

UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MI) NR.XX/2018 PËR VENDOSJEN E PANOVE REKLAMUESE NË AUTOUDHË, RRUGË NACIONALE DHE RAJONALE 

Neni 1

Qëllimi

Ky Udhëzim Administrativ ka për qëllim të përcaktoj kushtet, kriteret, procedurat dhe tarifat, për vendosjen e panove reklamuese në brezin rrugor dhe brezin mbrojtës të Autoudhës, rrugës Nacionale dhe Rajonale.
Neni 2

Fushëveprimi

Dispozitat e këtij Udhëzimi Administrativ zbatohen për të gjithë personat juridik dhe fizik që vendosin pano reklamuese në brezin rrugor dhe brezin mbrojtës të Autoudhës, rrugës Nacionale dhe Rajonale. 

Neni 3

Përkufizimet

1. Shprehjet e përdorura në këtë Udhëzim Administrativ kanë këto kuptime:

1.1. “Pano reklamuese” nënkupton shenjën (tabelën reklamuese) e cila nuk është në interes të drejtpërdrejtë të pjesëmarrësve në komunikacion dhe nuk është në funksion të sigurisë së komunikacionit rrugor, por ka për qëllim reklamimin e prodhimeve ose shërbimeve nga subjektet e ndryshme;

1.2. “Shfrytëzuesi” subjekti i cili  ka fituar të drejtën nga Ministria e Infrastrukturës, për shfrytëzimin e brezit rrugor ose brezit mbrojtës të Auto udhës, rrugës Nacionale ose  Rajonale, për vendosjen e panos  reklamuese; 

1.3. “Brezi rrugor” nënkupton brezin tokësor në të dy anët e rrugës Nacionale dhe Rajonale me gjerësi dy (2) metra, duke e matur nga pikat e skajshme të profilit tërthor të rrugës dhe nga skaji i jashtëm i kanalit për largim të ujërave; 

1.4. “Brezi mbrojtës rrugor” nënkupton brezin tokësor në të dy anët e rrugës në të cilin nuk lejohet ndërtimi i objekteve ose të ngjashme  që fillon nga skaji i jashtëm i brezit rrugor. Për Autoudhë brezi mbrojtës është (40) metra, për rrugë Nacionale njëzet (20) metra dhe për rrugë dhjetë (10) metra.
1.5. “Leja për shfrytëzimin e brezit rrugor dhe brezit mbrojtës rrugor për vendosjen e panos reklamuese”  nënkupton Vendimin i cili jepet nga Ministria e Infrastrukturës – Departamenti për Menaxhimin e Rrugëve me të cilën i jepet e drejta personit juridik apo fizik për shfrytëzimin e brezit rrugor dhe brezit mbrojtës rrugor për vendosjen e panos reklamuese përgjatë Autoudhës, rrugës Nacionale apo Rajonale.

1.6. “Parashtruesi i kërkesës” nënkupton personin juridik apo fizik, i cili aplikon për të marr pëlqim për shfrytëzimin e brezit rrugor dhe brezit mbrojtës rrugor për vendosjen e panos reklamuese përgjatë Autoudhës, rrugës Nacionale dhe Rajonale.

2. Shprehjet të cilat shfrytëzohen në këtë Udhëzim Administrativ dhe nuk janë definuar të përkufizimet, kanë definim në ligjin përkatës për rrugë apo ligje tjera përkatëse.  

Neni 4

Kushtet për vendosjen e panos reklamuese

1. Skaji më i afërt (ana e majtë) i panos reklamuese, matur në drejtim të lëvizjes së automjeteve jashtë vendbanimeve në brezin rrugor dhe brezin mbrojtës rrugor të Autoudhës, rrugës Nacionale dhe Rajonale, sipas kushteve, kritereve dhe procedurave të përcaktuara në këtë Udhëzim Administrativ, duhet të vendoset në distancë jo më te vogël se:

1.1. njëzetepesë (25) metra nga auto udha duke llogaritur nga skaji i rrugës (asfaltit); 

1.2. dhjetë (10) metra nga rruga nacionale duke llogaritur nga skaji i rrugës (asfaltit) apo trotuarit;

1.3. pesë (5) metra nga rruga rajonale duke llogaritur nga skaji i rrugës (asfaltit) apo trotuarit.

2. Skaji më i afërt (ana e majtë) i panos reklamuese, matur në drejtim të lëvizjes së automjeteve brenda vendbanimeve në brezin rrugor dhe brezin mbrojtës rrugor të rrugës Nacionale dhe Rajonale sipas kushteve, kritereve dhe procedurave të përcaktuara në këtë Udhëzim Administrativ, duhet të vendoset në distancë jo më te vogel se:

2.1. dy (2) metra duke llogaritur nga skaji i rrugës (asfaltit) apo;

2.2. një (1) metër duke llogaritur nga skaji i trotuarit.

Neni 5

Forma, përmbajtja dhe ngjyra e panos reklamuese

1. Pano  reklamuese duhet të ketë formë të rregullt gjeometrike, kryesisht formën e drejtkëndëshit e punuar nga materiali i qëndrueshëm me  bazament nga betoni që siguron që të ketë stabilitet në të gjitha kushtet atmosferike, për pano reklamuese me sipërfaqe më të madhe se pesë (5) m², duhet të behet edhe llogaria statike, për tu dëshmuar stabiliteti i panos reklamuese.

2. Korniza dhe shtylla e panos reklamuese duhet të jetë e punuar nga materiali i cili është i qëndrueshëm ndaj  kushteve  atmosferike me karakteristika që në momentin e goditjes me automjet,  konstruksioni i panos reklamuese të deformohet.

3. Ngjyra e panos reklamuese  nuk mund të jetë e njëjtë me ngjyrën e shenjave të komunikacionit. 

4.  Pjesa  më e ultë e panos reklamuese, duhet të jetë ngritur së paku dy (2) metra nga sipërfaqja e asfaltit të rrugës, kurse niveli më i lartë i panos reklamuese, matur nga sipërfaqja e asfaltit nuk mund të jetë më i lartë se gjashtë (6) metra.  

5. Sipërfaqja e panos reklamuese nuk mund të jetë më e madhe se:

5.1. Pesëmbëdhjetë (15) metra katror brenda vendbanimeve (zonave të banuara) në rrugë nacionale dhe rajonale;

5.2. Tridhjetë (30) metra katror, në rrugë rajonale;

5.3. Pesëdhjetë (50) metra katror, në rrugë nacionale.

5.4. Gjashtëdhjetë (60) metra katror, në autoudhë.
6. Panoja reklamuese mund të ketë ndriçim,  por nuk lejohet  të ketë ndriçim me interval ndërprerës, ndriçimi duhet të jetë kontinual i njëtrajtshëm dhe mos të pengoj pjesëmarrësit në komunikacion. 

7.  Pano  reklamuese vendoset në anën e djathtë të rrugës në drejtim të ngasjes  dhe në këndin prej 700-900 me aksin gjatësor të rrugës.

8. Pano reklamuese nuk lejohet të ketë më shumë se dy (2) shtylla mbajtëse. 

9. Panot reklamuese që vendosen njëra  pas tjetrës, duhet të jenë në një vijë dhe të jenë të njëjta nga aspekti i formës dhe dimensioneve, distanca në mes të këtyre panove reklamuese nuk mund të jetë më e vogël se:

9.1. pesëmijë (5000) metra në Auto udhë;

9.2. njëmijë (1000) metra në rrugë Nacionale jashtë vendbanimit ndërsa njëqind (100) metra brenda vendbanimit;

9.3. pesëqind (500) metra në rrugë Rajonale jashtë vendbanimit ndërsa njëqind (100) metra brenda vendbanimit.

Neni 6

Ndalimi i vendosjes së Panos Reklamuese

1. Panoja reklamuese nuk lejohet të vendoset në: 

1.1. Kryqëzim të rrugëve publike dhe kryqëzimeve të rrugëve publike me hekurudhë,  në   distancë  jo më të vogël se njëqind e pesëdhjetë (150) metra.

1.2. Distancë jo më të vogël se njëqind  (100) metra para shenjave të komunikacionit dhe pesëdhjetë (50) metra pas shenjave të komunikacionit në rrugët jashtë zonave të vendbanimit, ndërsa  distancë jo më të vogël se pesëdhjetë  (50)  metra para shenjave të komunikacionit dhe tridhjetë (30) metra pas shenjave të komunikacionit në rrugët brenda zonave të vendbanimeve.

1.3. Shiritin ndarës të rrugëve me katër apo më shumë shirita;

1.4.  Në ura, mbikalime dhe tunele;

1.5. Distance jo më të vogël se njëqind (100) metra para dhe pas urave dhe tuneleve; 

1.6. Lokacionet ku pengohet mirëmbajtja e rrugës në bankinë, rigolë dhe  kanal të rrugës;

1.7. Pjesën e brendshme të kthesave të rrugës; 

1.8. Në rreth rrotullime;

1.9. Distance  jo më të vogël se njëqind (100) metra para dhe pas shenjës për  emërtimin e vendbanime;

1.10. Distance  jo më të vogël se njëqind (100) metra para dhe pas shkollave, objekte të kultit, lapidarëve dhe varrezave;

1.11. Para objekteve të personave juridik dhe fizik të cilat kanë leje nga Ministria e Infrastrukturës,  për kyçje ose shfrytëzimin e brezit të Autoudhës, rrugës Nacionale ose Rajonale;

2. Përjashtimisht nga nën paragrafi 1.11. i këtij neni, personat juridik të cilët kanë leje për kyçje në rrugë apo shfrytëzim te tokës rrugore, mund të vendosin pano reklamuese pa pagesë vjetore para objekteve të tyre për reklamimin e biznesit pas marrjes së lejes sipas kushteve dhe kritereve të përcaktuara ne këtë udhëzim administrativ. 

Neni 7

Kërkesa për lejimin e vendosjes së  Panos Reklamuese

1. Personat juridik dhe fizik kërkesën për lejimin e vendosjes së panos reklamuese në brezin e rrugor dhe brezin mbrojtës rrugor të Autoudhës, rrugës  Nacionale dhe Rajonale e parashtrojnë në arkivin e Ministrisë së Infrastrukturës për Departamentin e Menaxhimit të Rrugëve.

1. 2. Kërkesa duhet të përmbajë dhe ti bashkëngjitet:

2.1. Emrin dhe mbiemrin e parashtruesit të kërkesës, për subjektin juridik edhe dëshmia për regjistrimin e subjektit; 

2.2. Emërtimin e rrugës dhe lokacionin ku parashihet të vendoset pano reklamuese me koordinatat ( x, y, z);

2.3. kopjen e letërnjoftimit;

2.4. Skicën (Projektin) e panos reklamuese me të dhëna për dimensione, dukje, ngjyrë, dhe bazament; 

2.5. Pëlqimin apo kontratën e pronarit të parcelës për vendosjen e panosreklamuese e noterizuar nga Noteri, bashkëngjitur me kopje te planit dhe certifikatë te parcelës, nëse pano reklamuese vendoset në brezin mbrojtës të rrugës jashtë tokës rrugore. 

2.6. Fletëpagesën në vlerë prej gjashtëdhjetë (60) Euro për shpenzimet e daljes në teren për verifikimin e të dhënave dhe lokacionit ku kërkohet vendosja e panos reklamuese. 

Neni 8

Tarifat për vendosjen e panos reklamuese

1. Tarifa vjetore për vendosjen e panos reklamuese në brezin rrugor dhe brezin mbrojtës rrugor të Autoudhës është:

1.1. Nga 1m2  deri 5 m2  gjashtëdhjetë (60) euro;

1.2. Nga 5m2  deri 10m2  tetëdhjetë (80) euro; 

1.3. Nga 10m2 deri në 20m2 njëqind (100) euro.; 

1.4. Mbi 20m2 njëqindenjëzet (120) euro.

2. Tarifa vjetore për vendosjen e panos reklamuese në brezin rrugor dhe brezin mbrojtës rrugor të rrugës Nacionale është:

2.1. Nga 1m2  deri 5 m2  dyzetë (40) euro;

2.2. Nga 5 m2  deri 10 m2  gjashtëdhjetë (60) euro; 

2.3. Nga 10 m2 deri në 20  m2 tetëdhjetë (80) euro; 

2.4. Mbi 20 m2 njëqind (100) euro.

3. Tarifa vjetore për vendosjen e panos reklamuese në brezin rrugor dhe brezin mbrojtës rrugor të rrugës Rajonale është;

3.1.
Nga 1m2  deri 5 m2  (20) euro;

3.2.
Nga 5 m2  deri 10 m2  dyzet (40) euro;    

3.3.
Nga 10 m2 deri në 20 m2 gjashtëdhjetë (60) euro; 

3.4.
Mbi 20 m2 tetëdhjetë (80) euro.
Neni 9

Vendimi mbi aprovimin apo refuzimin e kërkesës për vendosjen e panos reklamuese

1. Personat përgjegjës në Departamentin e Menaxhimit të Rrugëve, shqyrtojnë kërkesën me dokumentacionin e bashkangjitur dhe pas verifikimit te gjendjes në teren për lejimin e vendosjes se panos reklamuese, në afat prej tridhjetë (30) ditësh nga parashtrimi i kërkesës i jepin rekomandim Drejtorit të Departamentit te Menaxhimit të Rrugëve, për nxjerrjen e vendimit për aprovim apo refuzim të kërkesës. 

2. Nëse poseduesi i vendimit për lejimin e vendosjes se panos reklamuese nuk përfundon punët në vendosjen e panos reklamuese në afat prej tre (3) muaj nga dita e marrjes së vendimit, konsiderohet se ka hequr dorë nga vendimi dhe vendosja e panos reklamuese dhe i njëjti shfuqizohet me automatizëm.

Neni 10

Afati për paraqitjen e ankesës

1. Kundër vendimit të Drejtorit te Departamentit te Menaxhimit të Rrugëve lidhur me kërkesën për lejimin e vendosjes se panos reklamuese, pala mund të parashtrojë ankesë në arkivin e Ministrisë së Infrastrukturës në afat prej tridhjetë (30) ditë nga dita e pranimit të vendimit.

2. Për ankesën e parashtruar sipas paragrafit 1 të këtij neni, Sekretari i Përgjithshëm emëron komision për shqyrtimin dhe vendosjen e ankesës së parashtruar nga pala dhe i njëjti komision pas shqyrtimit të ankesës përpilon procesverbal dhe i rekomandon Sekretarit të Përgjithshëm nxjerrjen e vendimit për aprovim apo refuzim te ankesës.

3. Kundër vendimit të Sekretarit të Përgjithshëm lidhur me ankesën pala mund të fillojë kontestin administrativ në Gjykatën kompetente në afat prej tridhjetë (30) ditë nga dita e pranimit të vendimit.

Neni 11

Shpallja publike

1. Ministria e Infrastrukturës, përmes procedurave të prokurimit mund të shpall shprehje te interesit për shfrytëzimin e brezit rrugor ose brezit mbrojtës të Autoudhës, rrugës Nacionale ose Rajonale, për vendosjen e panove reklamuese.  

2. Kriteret bazike që duhet të inkorporohen në tenderin për shfrytëzim të brezit rrugor dhe brezit mbrojtës të Autoudhës, rrugës Nacionale ose Rajonale, për vendosjen e panove reklamuese, janë: 

2.1. Shfrytëzimi i brezit rrugor dhe brezit mbrojtës, të Autoudhës, rrugës Nacionale ose Rajonale, për vendosjen e Panove reklamuese,  duhet të ndahet në më shumë LOT-e;

2.2. Kohëzgjatja e kontratës, për shfrytëzimin e brezit rrugor dhe brezit mbrojtës të Autoudhës, rrugës Nacionale ose Rajonale për vendosjen e panove reklamuese nuk mund të jetë më pak se pesë  (5 ) vite; 

2.3. Në specifikimet  teknike të shprehjes së interesit,  për shfrytëzimin e brezit rrugor dhe brezit mbrojtës të Autoudhës, rrugës Nacionale ose Rajonale për vendosjen e panove reklamuese, duhet të inkorporohen kriteret dhe kushtet për vendosjen e panos reklamuese të përcaktuara në këtë Udhëzim Administrativ. 

Neni 12

Obligimet e shfrytëzuesit

1. Shfrytëzuesi i cili ka lidhë kontratë me Ministrinë e Infrastrukturës, për shfrytëzimin e brezit rrugor dhe brezit  mbrojtës të Autoudhës, rrugës Nacionale dhe Rajonale, për vendosjen e panove reklamuese, është i obliguar: 

1.1. Për çdo pano reklamuese të hartoj skicën e cila përmban formën, dimensionet e panos reklamuese (duke përfshirë edhe bazamentin e panos reklamuese), ngjyrën,  llogarinë statike për stabilitetin e panos reklamuese me sipërfaqe mbi pesë (5) metra katror, emërtimin e rrugës dhe lokacionin ku do të vendoset panoja reklamuese me koordinatat (x,y,z);

1.2. Rregullisht ti dërgoj të dhënat, Ministrisë së Infrastrukturës, për numrin, rrugën dhe lokacionin ku ka vendos pano reklamuese, duke bërë  azhurnimin e këtyre të dhënave. 

1.3.  Të mirëmbajë  rregullisht panon reklamuese;

1.4.  Të dislokoj me shpenzimet e tij panon reklamuese, nëse Ministria e Infrastrukturës, zgjeron, ri konstrukton ose rehabiliton Autoudhën, rrugën Nacionale ose Rajonale në pjesën ku është vendosë pano reklamuese, si dhe nëse Ministria e Infrastrukturës jep pëlqimin për kyçje ne lokacionin ku është vendosur pano reklamuese.

1.5. Të largoj me shpenzimet e tij panon reklamuese, pas skadimit të kontratës për shfrytëzimin e brezit rrugor ose brezit mbrojtës të Autoudhës, rrugës Nacionale dhe Rajonale për vendosjen e panove reklamuese dhe rregulloj lokacionin ku ka qenë e vendosur panoja reklamuese. 

1.6.  Të paguaj tërë shumën vjetore të tarifës avancë për vendosjen e panos reklamuese.

Neni 13

Mbikëqyrja e zbatimit të Udhëzimit Administrativ

1.  Mbikëqyrja e zbatimit të këtij Udhëzimi Administrativ, bëhet nga Departamenti i Inspektoratit i Ministrisë së Infrastrukturës. 

2.  Nëse shfrytëzuesi  ose ndonjë subjekt tjetër, vendos pano reklamuese në kundërshtim me kushtet e përcaktuara me këtë Udhëzim Administrativ, Inspektori i  Ministrisë së Infrastrukturës do të nxjerrë vendim për largimin e panos reklamuese dhe shqiptim te kundërvajtjes.

3. Nëse shfrytëzuesi ose ndonjë person tjetër nuk e largon Panon reklamuese, të cilën e ka vendosë në kundërshtim me kriteret dhe kushtet e  përcaktuara në këtë Udhëzim Administrativ, panon reklamuese do ta largoj Operatori Ekonomik i caktuar  nga Ministria e Infrastrukturës, ndërsa shpenzimet për largimin e panos reklamuese do ti bartë personi i cili pa leje ka vendos panon reklamuese. 

Neni 14

Ankimi

Kundër vendimit të Inspektorit të Ministrisë së Infrastrukturës, pala e pakënaqur mund të parashtroj ankesë në Ministrisë së Infrastrukturës në bazë të Ligjit për Procedurën e Përgjithshme Administrative në fuqi.

Neni 15

Dispozitat Kalimtare dhe Përfundimtare

1. Të gjithë personat juridik apo fizik të cilët kanë vendos pano reklamuese në brezin e Autoudhës, rrugës Nacionale dhe  Rajonale ose në  brezin mbrojtës të këtyre rrugëve dhe nuk kanë leje nga Ministria e Infrastrukturës për vendosjen e tyre, obligohen që të aplikojnë për marrjen e vendimit në afat prej tre (3) muaj nga data e hyrjes në fuqi te këtij Udhëzimi Administrativ.

2. Nëse personi juridik apo fizik nga paragrafi 1 i këtij neni nuk e pajiset me vendim për vendosjen e panos reklamuese  të njëjtit obligohen me shpenzimet e tyre ti largojnë, në rast të mos largimit te tyre pano reklamuese do të largohet nga Operatori  Ekonomik i caktuar nga Ministria e Infrastrukturës, ndërsa shpenzimet për largimin e panos reklamuese do ti bartë personi i cili pa leje ka vendos panon reklamuese. 

Neni 16

Dispozitat shfuqizuese

Në ditën e hyrjes në fuqi të këtij Udhëzimi Administrativ, shfuqizohet Udhëzimi Administrativ Nr.10/2017 Për Vendosjen e Panove Reklamuese në Rrugët Nacionale dhe Rajonale.

Neni 17

Hyrja në fuqi

Ky Udhëzim Administrativ hynë në fuqi shtatë (7) ditë pas nënshkrimit nga Ministri.
Pal  LEKAJ

____________________

Ministër i Ministrisë të Infrastrukturës

Data ___________2018.

Prishtinë
	Minister of Infrastructure,
Pursuant to Article 26 and Article 42 of the Law No. 2003/11 on Roads (OG. Year II No. 16/01 September, 2007), Article 14, 16, 18, 19, 20 and 23 of Law No. 03 L-120 for Amending and Supplementing the Law on Roads No. 2003/11 (OG. Year IV No. 46/15 January, 2009), Article 8, sub-paragraph 1.4 of the Regulation No.02/2011 on the Areas of Administrative Responsibility of the Office of the Prime Minister and Ministries and Article 38, paragraph 6 of the Regulation No. 09/2011 of Rules and Procedures of the Government Official Gazette No. 15, 12.09.2011),

Issues: 
DRAFT ADMINISTRATIVE INSTRUCTION (MI) NO. XX/2018 ON THE PLACEMENT OF BILLBOARDS IN MOTORWAYS, NATIONAL AND REGIONAL ROADS

Article 1

Purpose 


This Administrative Instruction shall aim to determine the conditions, criteria, procedures and fees for the placement of billboards in the road belt and the protective belt of the motorway, national and regional roads. 

Article 2 
Scope
The provisions of this Administrative Instruction shall apply to all legal and natural persons who place billboards along the road belt and the protective belt of the motorway, national and regional roads.

Article 3
Definitions

1. Terms used in this Administrative Instruction shall have the following meaning:

1.1. “A billboard” shall mean the sign (an advertising board) which is not in the direct interest of the traffic participants and is not in function of the road traffic safety, but aims at advertising products or services from different entities;

1.2. “User” shall mean the entity which has acquired the right from the Ministry of Infrastructure for the use of the road belt or the protective belt of the motorway, national and regional roads to place a billboard;
1.3. “Road belt" shall mean a land belt on both sides of the national and regional road, with the width of two (2) meters, measured from the point of the transverse profile of the road and from the outer edge of the drainage channel;
1.4. “Protective road belt” shall mean the land belt on both sides of the road where the construction of buildings or the like is not allowed and which starts from the outer edge of the road belt. The protective belt shall be fourteen (40) meters for motorways, twenty (20) meters for national roads and ten (10) meters for regional roads;

1.5. “Permission for the use of the road belt and the protective belt to place billboards” shall mean a Decision issued by the Ministry of Infrastructure – Road Management Department, whereby a legal or natural is granted the right to use the road belt or the road protective belt to place billboards along the motorway, national and regional road;

1.6. “Applicant” shall mean a legal or natural person who applies to obtain consent for the use of the road belt and the road protective belt to place billboards along the motorway, national and regional road.
2. Expressions which are used in this Administrative Instruction but not included at the definitions section shall have the meaning as defined in the Law on Roads or other relevant laws.
Article 4
Conditions for the placement of a billboard

1. The nearest edge (left side) of a billboard, measured in the direction of movement of vehicles outside the settlements in the road belt and the road protective belt of the motorway, national and regional road, pursuant to the conditions, criteria and procedures set forth in this Administrative Instruction, shall be placed at a distance not closer than:

1.1. twenty-five (25) meters away from the motorway, calculated from the end of the road (asphalt);
1.2. ten (10) meters away from the national road, calculated from the end of the road (asphalt) or the sidewalk;

1.3. five (5) meters away from the regional road, calculated from the end of the road (asphalt) or the sidewalk.

2. The nearest edge (left side) of a billboard, measured in the direction of movement of vehicles in the settlements area in the road belt and the road protective belt of the  national and regional road, pursuant to the conditions, criteria and procedures set forth in this Administrative Instruction, shall be placed at a distance not closer than

2.1. two (2) meters away, calculated from the end of the road (asphalt); or 

2.2. one (1) meters away, calculated from the sidewalk edge. 
Article 5
The form, content and colour of a billboard

1. A billboard shall have a regular geometric shape, mainly a rectangular shape, made of durable material and concrete foundation ensuring stability in all weather conditions. For a billboard with a surface greater than (5) m², it shall be performed a static account to prove its stability.

2. The billboard frame and pole shall be made of a material resistant to atmospheric conditions, with features that at the time of collision with a vehicle, the structure of the billboard distorts.

3. The colour of a billboard shall not be the same as the colour of traffic signs.

4. The lower part of the billboard shall be set up at least two (2) meters away from the asphalt surface of the road, while the highest point of the billboard, measured from the asphalt surface, shall not be higher than six (6) meters.

5. The surface of the billboard shall not be larger than:

5.1. Fifteen (15) square meters within the settlements areas in national and regional roads;

5.2. Thirty (30) square meters in the regional road;

5.3. Fifty (50) square meters in the national road;

5.4. Sixty (60) square meters in the motorway.
6. A billboard may have lighting but is not allowed to have intermittent lighting. The lighting shall be continuous, uniform and not impede traffic participants.
7. A billboard shall be placed on the right side of the road in the driving direction and at an angle of 700-900 with the longitudinal axis of the road.
8. A billboard shall not have more than two (2) pillars.

9. Billboards placed one after the other shall be in a parallel line and be the same in terms of shape and dimensions. The distance between these billboards shall not be less than.

9.1. five thousand (5000) meters in the motorway;
9.2. one thousand (1000) meters in the national road outside the settlements area, while one hundred (100) meters within the settlements area;

9.3. five hundred (500) meters in the regional road outside the settlements area, while one hundred (100) meters within the settlements area. 

Article 6 
Prohibition of placing a billboard

1. A billboard shall not be placed:

1.1. At the junction of public roads and intersections of public roads with railways, at a distance of not less than one hundred and fifty (150) meters

1.2. At a distance not less than one hundred (100) meters before traffic signs and fifty (50) meters behind traffic signs on roads outside the settlement areas; at a distance not less than fifty (50) meters before traffic signs and thirty (30) meters behind traffic signs on roads within the settlement areas;
1.3. At the dividing line of roads with four or more lanes;

1.4. On bridges, overpasses and tunnels;

1.5. At a distance of not less than one hundred (100) meters before and after bridges and tunnels;

1.6. At locations where road maintenance is hindered: on the bench, rigola (gutter) and road ditch;

1.7. On the inside of road curves;
1.8. In roundabouts;

1.9. At a distance not less than one hundred (100) meters before and after the settlement name signs;

1.10. At a distance not less than one hundred (100) meters before and after schools, objects of worship, lapidaries and cemeteries;

1.11. In front of premises of legal and natural persons who have permission from the Ministry of Infrastructure for connection to or use of the road belt of the motorway, national or regional road.

2. The legal persons referred to in subparagraph 1.11. of this Article, who have a permit to connect to the road or use the road land, may place billboards free of charge in front of their premises to advertise their business, after obtaining a permit under the terms and conditions set out in this Administrative Instruction.
Article 7
Request for permission to place a billboard

1. The legal and natural persons shall submit a request for permission to place a billboard in the road belt and road protective belt of the motorway, national and regional road at the archive of the Ministry of Infrastructure, the Road Management Department respectively.
2. The request shall have attached the following
2.1. Name and surname of the applicant, for the legal entity and the evidence for the registration of the subject;
2.2. Road name and location where the billboard is foreseen to be placed, with coordinates (x, y, z);
2.3. a copy of the ID card; 
2.4. Draft (project) of the billboard with data on dimensions, appearance, colour and foundation;

2.5. Consent of the parcel owner or a contract with the latter (notarized by a notary) on placement of a billboard, attached with a copy of the plan and parcel certificate if the billboard is to be placed on the road protective belt outside the road;
2.6. Payment in the amount of EUR sixty (60) for expenses of going on the field to verify the data and location where the billboard is to be placed. 
Article 8
Fees for placing a billboard
1. The annual fee for placing a billboard on the road belt and road protective belt of the motorway shall be:
1.1. EUR sixty (60) for 1m2 up to 5 m2;

1.2. EUR eighty (80) for 5m2 up to 10 m2;

1.3. EUR one hundred (100) for 10m2 up to 20 m2;

1.4. EUR one hundred and twenty (120) for over 20 m2;

2. The annual fee for placing a billboard on the road belt and road protective belt of the national road shall be:
2.1. EUR forty (40) for 1m2 up to 5 m2;

2.2. EUR sixty (60) for 5m2 up to 10 m2;

2.3. EUR eighty (80) for 10m2 up to 20 m2;

2.4. EUR one hundred (100) for over 20 m2;

3. The annual fee for placing a billboard on the road belt and road protective belt of the regional road shall be:
3.1. EUR twenty (20) for 1m2 up to 5 m2;

3.2. EUR forty (40) for 5m2 up to 10 m2;

3.3. EUR sixty (60) for 10m2 up to 20 m2;

3.4. EUR eighty (80) for over 20 m2;

Article 9 
Decision on approval or rejection of the application for placement of a billboard
1. The responsible persons at the Road Management Department shall review the applications with the attached documents and upon verification of the situation in the field for allowing the placement of a billboard, shall give a recommendation within thirty (30) days of filing the application by the applicant to the Director of the Road Management Department for issuing the decision for approval or refusal of the application. 
2. If the holder of the decision, whereby the placement of a billboard is allowed, fails to complete the works for placement of the billboard within three (3) months from the day of receiving the decision, it is considered that they have waived the decision and therefore the decision for placement of the billboard shall be abrogated automatically. 
Article 10
Deadline for filing a complaint

1. Against the decision of the Director of the Road Management Department regarding the request for allowing the placement of a billboard, the party may file a complaint in the archive of the Ministry of Infrastructure within thirty (30) days from the day of receiving the decision.
2. Regarding the complaint filed under paragraph 1 of this Article, the Secretary-General shall appoint a committee to review and decide on the complaint filed by the party and upon the review of the complaint, the committee shall draft the minutes and recommend to the Secretary-General the issuance of the decision for approval or rejection of the complaint.
3. Against the decision of the Secretary-General regarding the complaint, the party may initiate an administrative dispute with the competent court within thirty (30) days from the day of receiving the decision.

Article 11
Public announcement

1. The Ministry of Infrastructure may declare an expression of interest through the procurement procedures for the use of the road belt or the protective belt of the motorway, national or regional road for placement of billboards.
2. The basic criteria to be incorporated into the tender for the use of the road belt and the protective belt of the motorway, national or regional road for placement of billboards include:
2.1. Use of the road belt and protective belt of the motorway, national or regional road for placement of billboards shall be divided into more LOTs;

2.2. Contract duration for the use of the road belt and protective belt of the motorway, national or regional road for placement of billboards shall not be less than five (5) years;

2.3. In the technical specifications of the expression of interest for the use of the road belt and the protective belt of the motorway, national or regional road for placement of billboards, the criteria and conditions for placement of billboards set out in this Administrative Instruction shall be incorporated.

Article 12
Obligations of users

1. The user who has entered into a contract with the Ministry of Infrastructure for the use of the road belt and the protective belt of the motorway, national and regional roads for placement of billboards shall be obliged: 
1.1. To draw a sketch for each billboard which includes the shape, dimensions of the billboard (including the foundation of the billboard), colour, static account for the stability of the billboard of over five (5) square meters, the name of the road and the location where the billboard will be placed with the coordinates (x, y, z);
1.2. To regularly submit data to the Ministry of Infrastructure on the number, road and location where the billboard has been placed, and to update the data;
1.3. To regularly maintain the billboard;

1.4. To dislocate the billboard at own expense in case the Ministry of Infrastructure expands, reconstructs or rehabilitates the motorway, national or regional road in the section where the billboard is located, and in case the Ministry of Infrastructure gives consent for connection to the location where the billboard is placed.
1.5. To remove the billboard at their own expense after the expiration of the contract for the use of the road belt or protective belt of the motorway, national and regional roads for placement of the billboard and to adjust the location where the billboard has been placed.

1.6. To pay in advance the entire yearly amount of the fee for placement of the billboard.
Article 13 
Supervision of the implementation of the Administrative Instruction

1. Supervision of the implementation of this Administrative Instruction shall be carried out by the Inspectorate of the Ministry of Infrastructure.
2. If the user or any other entity places a billboard contrary to the conditions set forth in this Administrative Instruction, the Inspector of the Ministry of Infrastructure shall issue a decision on removal of the billboard and imposition of a penalty for minor offense.
3. If a user or another person does not remove the billboard, which was placed contrary to the criteria and conditions set forth in this Administrative Instruction, the billboard shall be removed by the economic operator designated by the Ministry of Infrastructure. The billboard removal costs shall be borne by the person who has placed the billboard without permission.
Article 14
Complaint

Against the decision of the Inspector of the Ministry of Infrastructure, the unsatisfied party may file a complaint with the Ministry of Infrastructure pursuant to the Law on General Administrative Procedure in force.
Article 15 
Transitional and Final Provisions
1. All natural or legal persons who have placed billboards in the road belt of the motorway, national and regional road or in the protective belt of these roads, and who do not have permission from the Ministry of Infrastructure for their placement, shall be obliged to apply for a permit within three (3) months from the date of entry into force of this Administrative Instruction.
2. If the legal or natural person referred to in paragraph 1 of this Article does not obtain a permit for placement of a billboard, the same shall be obliged to remove them at their own expense. In case of non-removal, the billboard will be removed by the Economic Operator designated by the Ministry of Infrastructure, and the costs for the removal of the billboard will be borne by the person who has placed the billboard without permission.

Article 16
Abrogating Provisions
On the day of entry into force of this Administrative Instruction, the Administrative Instruction No. 10/2017 for Placement of Advertisement Billboards on National and Regional Roads shall be abrogated. 
Article 17
Entry into force

This Administrative Instruction shall enter into force seven (7) days after the signature of the Minister.
Pal  LEKAJ

____________________

Minister of the Ministry of Infrastructure
Date ___________2018.

Prishtina

	Ministar ministarstva infrastrukture,

U skladu sa članom 26. i članom 42 Zakona br. 2003/11 Zakona o putevima (SL. Godina II,  br. 16/01 septembar 2017) člana 14, 16, 18, 19, 20 i 23 Zakona br. 03 L-120 o izmenama i dopunama Zakona o putevima br. 2003/11 (SL., Godina II, br. 46/15, januar 2009) člana 8, tačka 1.4 Uredbe  br. 02/2011 o oblastima administrativne odgovornosti Kancelarije  premijera i ministarstava i članom 38, stav 6 Poslovnika o radu vlade br. 09/11 (Službeni list br. 15, 12.09.2011) 

Donosi:
ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO  (MI) BR. XX/2018 O POSTAVLJANJU REKLAMNIH PANOA  NA AUTOPUTEVIMA,  NACIONALNIM I REGIONALNIM PUTEVIMA

Član 1

Cilj

Ovo administrativno uputstvo ima za cilj da određuje  uslove, kriterijume i postupke za postavljanje reklamnih panoa na putnom pojasu i zaštitnom pojasu autoputeva, nacionalnih i regionalnih puteva.
Član 2

Delokrug

Odredbe ovog Administrativnog uputstva primenjuju se na sva pravna i fizička lica koja postavljaju reklame panoe na putnom pojasu i zaštitnom pojasu autoputeva, nacionalnih i regionalnih puteva.

Član 3

Definicije

1. Izrazi korišćeni u ovom Administrativnom uputstvu imaju sledeće značenje:

1.1.”Reklamni pano” podrazumeva znak (reklamnu tablu) koji nije u direktnom interesu učesnika u saobraćaju i nije u funkciji bezbednosti u drumskom saobraćaju, ali ima za cilj reklamiranje proizvoda ili usluga različitih subjekata;

1.2. “Korisnik” subjekat koji je stekao pravo od Ministarstva infrastrukture za korišćenje putnog pojasa ili zaštitnog pojasa autoputa, nacionalnog ili regionalnog puta za postavljanje reklamnog panoa;

1.3. “Putni pojas” podrazumeva zemljani pojas sa obe strane nacionalnog i regionalnog puta širine od dva (2) metara mereno od krajnih tački poprečnog putnog profila i od spoljne ivice kanala za odvod vode;

1.4. “Zaštitni putni pojas” podrazumeva zemljani pojas sa obe strane puta na koji se ne dozvoljava izgradnja objekata ili slično, koji počinje od spoljne vice putnog pojasa. Za autoputeve zaštitni pojas je  (40) metara, za nacionalne puteve dvadeset (20) metara i za puteve je deset (10) metara.
1.5. "Dozvola za korišćenje putnog pojasa  i zaštitnog putnog pojasa za postavljanje reklamnih panoa" podrazumeva odluku Ministarstva za infrastrukturu – Departmana za upravljanje putevima kojom se  pravnom ili fizičkom licu daje pravo na korišćenje putnog pojasa i zaštitnog putno pojasa za postavljanje reklamnih panoa duž autoputa, nacionalnog ili regionalnog puta.

1.6.  "Podnosilac zahteva" podrazumeva pravno ili fizičko lice koje aplicira za dobijanje saglasnosti za korišćenje putnog pojasa i zaštitnog putnog pojasa za postavljanje reklamnog panoa duž autoputa, nacionalnog ili regionalnog puta.

2. Izrazi korišćeni u ovom Administrativnom uputstvu i nisu definisani u definicije, su definisani u relevantnom zakonu o putevima ili drugim relevantnim zakonima. 
Član 4

Uslovi za postavljanje reklamnog panoa

1. Najbliža ivica (leva strana) reklamnog panoa, mereno u pravcu kretanja vozila izvan naselja u putnom pojasu i zaštitnom putnom pojasu autoputa, nacionalnog i regionalnog puta, prema uslovima, kriterijumima i postupcima utvrđenim ovim Administrativnim Uputstvom, treba da se postavi na udaljenosti ne manjoj od:

1.1. dvadeset i pet (25) metara od autoputa računajući od  ivice puta (asfalta); 

1.2. deset  (10) metara od nacionalnog puta računajući od vice puta (asfalta) ili trotoara;

1.3. pet (5) metara od regionalnog puta računajući od vice puta (asfalta) ili trotoara.

2. Najbliža ivica  (leva strana) reklamnog panoa, mereno u pravcu kretanja  motornih vozila  u naseljima na putnoj traci i zaštitnom putnom pojasu  nacionalnog i regionalnog puta prema uslovima, kriterijumima i procedurama utvrđenim ovim Administrativnim uputstvom, mora se postavljati na rastojanju ne manjoj od:

2.1. dva  (2) metara  računajući od ivice puta (asfalta) ili;

2.2. jedan (1) metar računajući od ivice trotoara.

Član 5

Oblik, sadržaj i boja reklamnog panoa

1. Reklamni pano treba da ima regularni geometrijski oblik, uglavnom oblik pravougaonika izrađen od otpornog materijala  sa betonskim postoljem koje obezbeđuje stabilnost u svim atmosferskim uslovima, za reklamne panoe  površine veće od pet (5) m², treba da se vrši i statički proračun, kako bi se dokazala stabilnost reklamnog panoa.

2. Okvir i stub reklamnog panoa treba da bude izrađen od materijala otpornog  na atmosferske uslove sa karakteristikama  da se u trenutku sudara sa vozilom,  konstrukcija reklamnog panoa treba se deformisati.

3. Boja reklamnog panoa ne može biti ista kao boja saobraćajnih znakova. 

4.  Najniži nivo reklamnog panoa treba da bude uzdignut najmanje dva (2) metara od površine putnog asfalta, a najviši nivo reklamnog panoa, mereno od površine putnog asfalta, ne može biti viši od šest (6) metara.  

5. Površina reklamnog panoa ne može biti veća od:
5.1. Petnaest (15) kvadratnih metara u naseljima  (naseljenim područjima) na nacionalnim i regionalnim putevima;

5.2. Trideset  (30) kvadratnih metara, na nacionalnim putevima;

5.3. Pedeset (50) kvadratnih metara, na nacionalnim putevima.

5.4. Šesdeset  (60) kvadratnih metara, na autoputevima.

6. Reklamni pano može biti osvetljen,  ali nije dozvoljeno imati isprekidani interval osvetljenja, osvetljenje mora biti kontinuirano  i ujednačeno i da ne ometa učesnike u saobraćaju. 

7.  Reklamni paneli se postavljaju na desnoj strani puta u pravcu vožnje i pod uglom 700-900 od uzdužne putne trake.

8. Nije dozvoljeno da reklamni panoi imaju  više od dva (2) držeća stuba. 

9. Reklamni panoi koji se postavljaju jedan za drugim, moraju biti na istoj liniji  i da budu isti sa aspekta oblika i dimenzije, rastojanje između ovih reklamnih panoa ne može biti manje od :

9.1. pet hiljada (5000) metara na autoputevima;

9.2. hiljadu  (1000) metara na nacionalnim putevima izvan naselja dok  sto (100) metara u naseljima;

9.3. petsto  (500) metara na regionalnim putevima izvan naselja dok  (100) metara u naseljima.

Član 6

Zabrana postavljanja reklamnih panoa

1. Postavljanje reklamnih panoa nije dozvoljeno na: 

1.1. Ukrštavanjima javnih puteva i ukrštavanjima javnih puteva sa železnicom, na rastojanju   ne manje od sto pedeset  (150) metara.

1.2. Rastojanju ne manje od sto   (100) metara pre saobraćajnih znakova i pedeset  (50) metara posle saobraćajnih znakova  na putevima izvan naselja, dok na rastojanju ne manje od pedeset  (50)  metara pre saobraćajnih znakova  i trideset (30) metara posle saobraćajnih znakova na putevima u naseljima.

1.3. Razdeljnom pojasu puteva sa četiri ili više saobraćajnih traka;

1.4.  Mostovima, nadvožnjacima i tunelima;

1.5. Rastojanju ne manjem od  (100) metara pre i posle mostova i tunela; 

1.6. Lokacijama gde se ometa održavanje puta, na bankinama, rigolama i putnim kanalima;

1.7. Unutrašnjem delu putnih krivina; 

1.8. Kružnim tokovima;

1.9. Rastojanju ne manjem od sto  (100) metara pre i posle  znaka za imenovanje naselja;

1.10. Rastojanju ne manje od sto (100) metara pre i posle škola, objekata bogomolja, spomenika i groblja;

1.11. Pre objekata pravnih i fizičkih lica koji imaju dozvolu Ministarstva infrastrukture  za priključenje ili korišćenje putne trake autoputa, nacionalnog ili regionalnog puta;

2. Izuzetno od stava  1.11. ovog člana, pravna i fizička lica koja imaju dozvolu za priključenje na putu ili korišćenje putnog zemljišta, mogu postavljati besplatne godišnje reklamne panoe ispred svojih objekata  za reklamiranje poslovanja nakon dobijanja dozvole po uslovima utvrđenim ovim Administrativnom uputstvom. 

Član 7

Zahtev za dozvolu postavljanja reklamnih panoa

1. Pravna i fizička lica podnose zahtev za  dozvolu za postavljanje reklamnih panoa na putnoj traci i zaštitnom putnom pojasu autoputa, nacionalnog i regionalnog puta arhivu Ministarstva za infrastrukturu za Departman upravljanja putevima.
2. 2. Zahtev mora da sadrži i njemu priložiti:

2.1. Ime i prezime podnosioca zahteva, za pravno lice i dokaz o registraciji subjekta; 

2.2. Naziv ulice i lokacija na kojoj je predviđeno postavljanje reklamnih panoa sa koordinatama ( x, y, z);

2.3. Kopiju lične karte;

2.4. Skicu (Projekat) reklamnog panoa sa podacima o dimenzijama, izgledu, boji i postolju; 

2.5. Saglasnost ili ugovor vlasnika parcele za postavljanje reklamnih panoa notarizovanog od notera, priloženu kopiju plana i uverenje o parceli, ako se reklamni pano postavlja u zaštitnom putnom pojasu van putnog zemljišta.

2.6. Uplatnicu  u iznosu od šezdeset (60) evra na ime troškova izlaska na teren za verifikaciju podataka i lokacije na kojoj se zahteva postavljanje reklamnog panoa.

Član 8

Tarife za postavljanje reklamnog panoa

1. Godišnja tarifa za postavljanje reklamnog panoa na punoj traci i zaštitnom putnom pojasu i  autoputa iznosi:

1.1.Od 1m2  do 5 m2  šezdeset (60) evra;

1.2.Od 5m2  do 10m2  osamdeset  (80) evra; 

1.3.Od 10m2 do 20m2 sto (100) evra.; 

1.4. Preko 20m2 sto dvadeset (120) evra.

2. Godišnja tarifa za postavljanje reklamnog panoa  na putnoj traci i zaštitnom putnom pojasu nacionalnog puta iznosi:

2.1.Od 1m2  do  5 m2  četrdeset (40) evra;

2.2.Od 5 m2  do 10 m2  šezdeset (60) evra; 

      2.3.Od 10 m2 do 20  m2 osamdeset (80) evra; 

      2.4.Preko  20 m2 sto (100) evra.

2. Godišnja tarifa za postavljanje reklamnog panoa  na putnoj traci i zaštitnom putnom pojasu regionalnog puta iznosi;

2.1.
Od 1m2  do 5 m2  (20) evra;

2.2.
Od 5 m2  do 10 m2  četrdeset (40) evra;    

2.3.
Od 10 m2 do 20 m2 šezdeset (60) evra; 

2.4.
Preko  20 m2 osamdeset (80) evra.
Član 9

Odluka o odobravanju ili odbijanju zahteva za postavljanje reklamnog panoa

1. Odgovorna lica u Departmanu za upravljanje putevima razmatraju zahtev i priloženu dokumentaciju i nakon provere situacije na terenu za dozvolu postavljanja reklamnog panoa, u roku od trideset (30) dana od dana podnošenja zahteva, direktoru Departmana za upravljanje putevima daju preporuku za donošenje odluke o odobrenju ili odbijanju zahteva. 

2. Ako nosilac odluke o dozvoli postavljanja reklamnog panoa ne završi poslove postavljanja reklamnog panoa u roku od tri (3) meseca od dana donošenja odluke, smatra se da se odrekao odluke i postavljanja reklamnog panoa i ista se automatski ukida.

Član 10

Rok za ulaganje žalbe

1. Protiv odluke direktora Departmana za upravljanje putevima u vezi sa zahtevom za dozvolu postavljanja reklamnog panoa, stranka može uložiti žalbu arhivu Ministarstva infrastrukture u roku od trideset (30) dana od dana prijema odluke.

2. Za žalbu uloženu u skladu sa stavom 1. ovog člana, Generalni sekretar imenuje Komisiju za razmatranje i odlučivanje o žalbi koju je stranka uložila i ista Komisija nakon razmatranja žalbe sastavlja zapisnik i preporučuje Generalnom sekretaru da donese odluku o odobrenju ili odbijanju žalbe.

3. Protiv odluke Generalnog sekretara o žalbi, stranka može pokrenuti upravni spor u nadležnom sudu u roku od trideset (30) dana od dana prijema odluke.

Član 11

Javno oglašavanje

1. Ministarstvo infrastrukture putem procedura nabavke može raspisati izražavanje interesa za korišćenje putne trake ili zaštitnog pojasa autoputa,  nacionalnog ili regionalnog puta, za postavljanje reklamnih panoa.  

2. Osnovni kriterijumi koji će biti uključeni u tender za korišćenje putne trake i zaštitnog pojasa autoputa, nacionalnog ili regionalnog puta, za postavljanje reklamnih panoa: 

2.1. Korišćenje putne trake i zaštitnog pojasa autoputa, nacionalnog ili regionalnog puta, za postavljanje reklamnih panoa, treba da se podeli na više LOT-a;

2.2. Trajanje ugovora o korišćenju putne trake i zaštitnog pojasa autoputa, nacionalnog ili regionalnog puta, za postavljanje reklamnih panoa, ne može biti manje od pet (5) godina;

2.3. U tehničkim specifikacijama izražavanja interesa za korišćenje putne trake i zaštitnog pojasa autoputa, nacionalnog ili regionalnog puta, za postavljanje reklamnih panoa, moraju se uključiti kriterijumi i uslovi za postavljanje reklamnih panoa, utvrđeni ovim Administrativnom uputstvom.

Član 12

Obaveze korisnika

1. Korisnik koji je sklopio ugovor sa Ministarstvom infrastrukture, za korišćenje putne trake i zaštitnog pojasa autoputa, nacionalnog ili regionalnog puta, za postavljanje reklamnih panoa, je obavezan da:

1.1. Za svaki reklamni pano izradi skicu koja sadrži oblik, dimenzije reklamnog panoa (uključujući postolje reklamnog panoa), boju, statički proračun o stabilnosti reklamnog panoa površine preko pet (5) kvadratnih metara, naziv puta i lokacije  gde će se postavljati reklamni pano sa koordinatama (x,y,z);

1.2. Redovno dostavi podatke Ministarstvu infrastrukture o broju, putu i lokaciji na kojoj je postavio reklamni pano, ažurirajući ove podatke. 

1.3.  Redovno održava reklamni pano;

1.4.  Premesti reklamni pano o svom  trošku, ako Ministarstvo infrastrukture proširuje, rekonstruiše ili rehabilituje autoput, nacionalni ili regionalni put na deonici gde je postavljen reklamni pano i ako Ministarstvo infrastrukture daje saglasnost za priključenje na lokaciju na kojoj je postavljen reklamni pano.

1.5. Ukloni reklamni pano o svom trošku, nakon isteka  ugovora o korišćenju putne trake i zaštitnog pojasa autoputa, nacionalnog ili regionalnog puta, za postavljanje reklamnih panoa i  uređuje lokaciju na kojoj je bio postavljen reklamni pano. 

1.7.  Unapred isplati celokupni godišnji iznos tarife za postavljanje reklamnog panoa.

Član 13

Nadzor nad sprovođenjem Administrativnog uputstva

1. Nadzor nad sprovođenjem ovog Administrativnog uputstva vrši Departman  Inspektorata Ministarstva  infrastrukture. 

2.  Ako korisnik ili neki drugi subjekat postavlja reklamni pano u suprotnosti sa  uslovima utvrđenim ovim Administrativnom uputstvom, inspektor Ministarstva će doneti odluku o uklanjanju reklamnog panoa i izricanju prekršaja. 
3. Ako korisnik ili bilo koja druga osoba ne uklanja reklamni pano, kojeg je postavio u suprotnosti sa kriterijumima i uslovima utvrđenim ovim Administrativnom uputstvom, reklamni pano će uklanjati Ekonomski operater kojeg odredi Ministarstvo infrastrukture, dok će troškove uklanjanja reklamnog panoa snositi osoba koja je bez dozvole postavila reklamni pano. 

Član 14

Žalba

Protiv odluke inspektora Ministarstva za infrastrukturu, nezadovoljna strana može uložiti žalbu Ministarstvu infrastrukture u skladu sa važećim Zakonom o opštem upravnom postupku.

Član 15

Prelazne i završne odredbe

1. Sva pravna ili fizika lica koja su postavila reklame panoe na putnoj traci autoputa, nacionalnog ili regionalnog puta ili zaštitnom pojasu ovih puteva i nemaju dozvolu Ministarstva infrastrukture o njihovom postavljanju, dužna su da apliciraju za dobijanje odluke u roku od tri (3) meseca od dana stupanja na snagu ovog Administrativnog uputstva.

2. Ako pravno ili fiziko lice iz stava1 ovog člana ne dobije odluku o postavljanju reklamnog panoa isti je dužan da o svom trošku uklanja reklame panoe, u slučaju njihovog neuklanjanja, reklamne panoe će uklanjati Ekonomski operater kojeg odredi Ministarstvo infrastrukture, dok će troškove uklanjanja reklamnih panoa snositi lice koje ih je bez dozvole postavio. 
Član 16

Ukidajuće odredbe

Na dan stupanja na snagu ovog Administrativnog uputstva, ukida se Administrativno uputstvo br. 10/2017 o postavljanju reklamnih panoa na nacionalnim i regionalnim putevima.

Član 17

Stupanje na snagu

Ovo Administrativno uputstvo stupa na snagu sedam (7) dana od dana potpisivanja od strane ministra.

                                                               Pal  LEKAJ

____________________

Ministar Ministarstva Infrasrukture

Dana ___________2018.

Priština
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